令和４年度 和光市立第三小学校 第３回 学校運営協議会議事録

１ 開催日時  令和４年１２月６日（火）１０：３０～１２：００

２ 和光市立第三小学校 多目的室

３ 出席者  栁下 君子   堀内 政雄   栁下 昇    八木沢直子

       柳下 正人   清水 恵子   大澤 正子   谷 元太郎

校長・教頭・教務 （計１１名）

４ 協議内容

 （１）教育活動報告

    ・２学期の学校生活について（感染症対策を行いながら、様々な行事を計画通り実施）

     運動会、学校公開・校内作品展、オンラインによる学校保健委員会

陸上競技大会、市内音楽会、各学年の生活科・社会科見学等の校外学習

（２）保護者・地域の教育の活用

   ・人材バンクへの登録者は現在５９名、HPや学校便りでの周知により希望者が増えている。

    ２学期の実績（運動会の片づけ、校外学習への児童引率）

   ・あめんぼの会の活動状況（読み手が少なくなったため、実施学年を半分にして隔週で行う。）

   ・オヤジの会の活動状況（ドッジボール大会・花火大会・焼き芋・凧揚げ大会＜１月＞）

   ・第三小学校区地区社会福祉協議会の活動状況（年１５回の敷地内環境美化作業）

（３）全国・埼玉県学力学習状況調査

   ・結果の分析（概ね良好な調査結果である。課題については教職員で共有理解を図る。）

   ・今後の方向性（引き続き、学力向上と共に自己肯定感・自己有用感の醸成を目指す。）

（４）教育活動に関する意見・質問・委員による意見交流

    ・子供たちの口内環境について（学校歯科医より）

     →コロナ禍でマスク生活をしているため、口呼吸になりやすく口が開いて乾燥しがちとなる。

唾液の分泌量が減ってしまい細菌が増えるため虫歯が多くなる傾向。注意が必要である。

    ・オヤジの会の活用について

      →計画したイベントに多くの親子が参加してくれている。参加者にはお客さんとしての受け

身ではなく、積極的に運営に関わってもらっている。コロナ禍である今だからこそ、このよ

うなイベントによる人との繋がる機会の大切さを再認識している。

５ 次回の予定

  ３月１４日（火） １０：３０～ 多目的室